揭阳市财政局文件

揭 市 财 社 〔2024〕197号

揭阳市财政局关于提前下达2025年

计划生育家庭奖励扶助省级

补助资金的通知

榕城区、揭东区财政局：

为加快预算执行进度，提高预算编制的完整性，根据《广

东省财政厅关于提前下达 2025年计划生育家庭奖励扶助省

级补助资金的通知》 （粤 财 社 〔2024〕285号）和市卫健局

资金分配方案，现提前下达 2025年计划生育家庭奖励扶助省

级补助资金 1333.62万 元 （详 见 附 件 1) 。有关事项通知如下 :

一、该项收 入 列 2025年 政 府 收 支 分 类 科 目 “1100249医

疗卫生共同财政事权转移支付收入”，支 出 列 “21007计划

生育事务”。各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支

付预计数全额编入本级预算，做 好 2025年预计数分解下达相

关工作。此项资金待 2025年预算年度开始后，按程序拨付使

二、请各地根据当地实际‘ If况统筹安排好省补助资金，

严格按照省级资金管理有关规定科学管理和使用资金，切实

提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取

补助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在

预算执行过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监

控 （附 件 2 ) ，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥

预期效益。

四、此次下达的计划生育家庭奖励扶助资金为“三保”

资金，请 按 照 《广东省财政厅印发关于全面实施“三保”资

金专户管理的工作方案的通知》 （粵 财 预 〔2022〕5 2号）等

有关规定，将 该 项 资 金 纳 入 “三保”资金专户管理，严格专

户资金使用管理，禁止挪用和挤占专户资金。该项资金标识

为 “A0403-计划生育家庭扶助”，此标识贯穿项目入库、预

算编制、预算执行和资金拨付全过程，且保持不变。市县财

政部门应按规定接收上级下达的转移支付项目，在一体化系

统 中 及 时 下 达 包 含 “三保”标识的指标，不得随意增加、删

减和修改，确保数据真实、账目清晰、流向明确。

附件 :1.2025年计划生育家庭奖励扶助制度省级补助资

金分配表

2.绩效目标表（提前下达 2025年计划生育家庭奖

励扶助资金 )

公开方式：主动公开

抄 送 ：市卫生健康局

揭阳市财政局办公室 2024年 1 2月 3 1 日印发

附件1

2025年计划生育家庭奖励扶助制度省级补助资金

分配表

单位：万元

地区 合计 计划生育家庭奖励
计划生育家庭特别

扶助

揭阳市 1,333.62 1,256.59 77.03

榕城区 807.33 740.86 66.47

揭东区 526.29 515.73 10.56

第 i页，共 i 页

附件2

缋效目标表

项目名称 i十划生育家庭奖励扶助制度补助

省级主管部门 广东省卫生健康委员会

市级主管部门 揭阳市卫生健康局

资金情况（万元） 1,333.62

设立依据
《广东省人民政府办公厅关于印发广东省医疗卫生领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通

知》 （粵府办〔2019〕5号 ）

资金管理办法文号 粵财社〔2019〕74号

政策起始时间 2014年 政策到期时间 长期

设立政策背景及原因

《广东省人口与i十划生育条例》、 《印发广东省农村部分i十划生育家庭奖励办法的通知》（粵府办〔2004〕

27号)、 《广东省i十划生育家庭特别扶助制度实施方案》 （粵人口i十生委〔2009〕21号)、 《关于进一步做好i十

划生育特殊困难家庭扶助工作的通知》 （粵 卫 〔2014〕86号 ），以上文件规定，对农村部分i十划生育家庭实行

奖励，对独生子女死亡、伤残后未再生育以及手术并发症的夫妻，由人民政府给予一定的扶助金。为贯彻落实

这些文件精神，解决这些i十划生育家庭的实际困难，逐步完善i十划生育利益导向政策体系，对全省实施i十划生

育家庭特别扶助制度。

总体目标

绩效目标
实施农村部分i十划生育家庭奖励制度和i十划生育家

庭特别扶助制度，缓解部分i十划生育家庭，特别是

i十划生育特殊困难家庭的生活压力，保障和改善民

生，促进社会和谐稳定。

当年度目标

及时足额发放i十划生育奖励金和扶助金，切实缓解i十划生

育家庭，特别是i十划生育特殊家庭的养老压力，保障和改

善民生，促进社会和谐稳定。

二级指标 三级指标 指标值 指标解释及i计算公式

数量指标

奖励农村部分i十划生育家庭对象

(人 ）
為8872

符合农村部分计划生育家庭奖励

的对象

扶助独生子女死亡家庭对象（人 ） 苫82
符合独生子女死亡家庭奖励的对

象

扶助独生子女伤残家庭对象（人 ） 苫16
符合独生子女伤残家庭奖励的对

象

计划生育手术并发症家庭对象

(人 ）
在6

符合计划生育手术并发症家庭奖

励的对象

成本指标

农村部分i计划生育家庭奖励金发放

标 准 （元/人/年 )
1440

独生子女伤残家庭扶助资金发放标

准 （元/人/年 ）
6(000

独生子女死亡家庭扶助资金发放标

准 （元/人/年 ）
9600

i计划生育手术并发症家庭扶助资金

发放标准（元/人/年 ）

三级：3120; 二级：

4680; —级：6240。

质量指标 符合申报条件对象的覆盖率（％) 100

时效指标 拨付资金的及时性 规定时间内
按照专项资金管理办法规定的时

间

社会效益指标
i计划生育家庭基本生活困难得到一

定程度的缓解（是/否 ）
是

可持续影响指标

农村部分i计划生育家庭奖励制度持

续实施
1-3年

i计划生育家庭特别扶助制度持续实

施
1-3年

服务对象

满意度指标
领取奖励的对象满意度（％) 苫85

通过对领取奖励的对象进行回访

并发放满意度调查问卷。

—级指标

产出指标

效
标绩

指

效益指标

满意度指标